
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100057

57

Nº 63, quarta-feira, 1 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de telecomunicações
especializada em serviços de transmissão de voz para prestação do Serviço Telefônico Fixo
e Móvel Comutado (STFC), para Serviços de Recepção de Ligações na Modalidade Discagem
Direta Gratuita (DDG), utilizando o prefixo 0800, no sistema de tarifação reversa (tarifação
no destino), originada de telefones fixos e Móveis de todo o território nacional, e de
Serviços de Discagem de Ligações, no sistema de tarifação na origem, no que tange às
chamadas ativas, de ligações telefônicas locais e de Longa Distância Nacional (LDN) para
telefones fixos e móveis, de todo o território nacional, destinadas à CENTRAL DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (Contact Center) do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e de suas
AUTARQUIAS, que poderá ser em qualquer localidade do território nacional, conforme
quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2020) 150002-00001-2020NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23063002990201641.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKO W
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 13944767000110. Contratado : REDENTOR LIMPEZA ,
CONSERVACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência original do contrato até
30/09/2020. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
03/04/2020 a 30/09/2020. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153010-15244-2020NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23063002297201868.
PREGÃO SISPP Nº 41/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSERVACAO E
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 meses, até
08/04/2021. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
08/04/2020 a 08/04/2021. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153010-15244-2020NE800054

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 15/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23040001978201936. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de instituição/empresa
especializada para fornecimento de serviços de eventos de capacitação para atendimento
do Plano Anual de Capacitação e Desenvolvimento do Colégio Pedro II exercício 2019 ou
outro, em vigência e das demandas espontâneas de cursos de capacitação, promovidos
pelo Colégio Pedro II, para manter seu quadro funcional devidamente qualificado e
atualizado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 31/03/2020) 153167-15201-2020NE800115

CAMPUS CENTRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000133202082 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço de
fornecimento de gás natural (CEG) para o exercício corrente. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de concessionária de serviço público, conforme dispositivo legal. Declaração
de Dispensa em 31/03/2020. ALESSANDRO SPOSITO MOLETTA DE FREITAS. Assistente em
Administração. Ratificação em 31/03/2020. ANDREA BANDEIRA RIBEIRO. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 17.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 31/03/2020) 155628-15201-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 155628

Nº Processo: 23774.000132/2020 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e tratamento de esgoto - CEDAE para o exercício corrente. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de concessionária de serviço público, conforme dispositivo legal. Declaração
de Inexigibilidade em 31/03/2020. ALESSANDRO SPOSITO MOLETTA DE FREITAS. Assistente
em Administração. Ratificação em 31/03/2020. ANDREA BANDEIRA RIBEIRO. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA
ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 31/03/2020) 155628-15201-2020NE800001

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000052202001 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
gás. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa que detém o monopólio
de fornecimento de gás na região onde se localiza a Instituição. Declaração de
Dispensa em 31/03/2020. CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Diretora Administrativa.
Ratificação em 31/03/2020. LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 3.279,46. CNPJ CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 31/03/2020) 155633-15201-2020NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000050202012 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e esgoto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa que detém o monopólio de
fornecimento de água e esgoto na região onde se localiza a Instituição Declaração de
Inexigibilidade em 31/03/2020. CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Diretora Administrativa.
Ratificação em 31/03/2020. LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 24.824,09. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE
AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 31/03/2020) 155633-15201-2020NE000001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 701626/2011. Processo nº
23400.004563/2011-21.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE M AT O
GROSSO DO SUL - MS, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO
GROSSO DO SUL, CNPJ nº 02.585.924/0001-22.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701626/2011, com base no art. 57, §1°, I, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 368 dias, de 03/04/2020 a 05/04/2021.
Data e Assinaturas: 31/03/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97 e MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA - Secretária, CPF nº 724.551.958-
72.

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 701894/2010. Processo nº
23400.010106/2009-51.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, CNPJ-MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
LARANJEIRAS-SE, CNPJ nº 13.120.613/0001-04.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 701894/2010, com base no art. 57, §1º, II, da
Lei 8.666/1993.
Vigência: 182 dias, de 31/03/2020 a 28/09/2020.
Data e Assinaturas: 30/03/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97 e PAULO HAGENBECK - Prefeito, CPF nº 103.126.925-87.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2020 - CGPLI

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com sede
no Setor Bancário Sul - Quadra 02, Bloco F - Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº
00.378.257/0001-81, torna público que fará realizar Audiência Pública para levantamento
de subsídios para a definição de especificações técnicas do edital do Programa Nacional do
Livro e do Material Didático - PNLD 2022 - Educação Infantil, para aquisição de materiais
didáticos e literários às escolas públicas de educação básica. A abertura da sessão pública
está marcada para o dia 16/04/2020, às 14h30, com encerramento às 17h e será realizada
exclusivamente online por meio de plataforma digital cuja orientação de acesso será
disponibilizada no aviso integral da audiência pública no portal do FNDE:
http://www.fnde.gov.br.

KARINE SILVA DOS SANTOS
Presidente do Fundo

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 23034055557201742.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 13134446000150. Contratado : MF & L CONSTRUTORA LTDA
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 240 (duzentos e
quarenta)dias.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/03/2020 a 23/11/2020. Data
de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 23034055557201742.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 19891447000126. Contratado : WDS ENGENHARIA EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 240 (duzentos e
quarenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/03/2020 a 23/11/2020. Data
de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23041.047861/2019-99
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e manutenção de piscinas.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 10.024/2019 e nº
7.892/13.
Data da Homologação: 09/03/2020
Fornecedor: SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 10.737.396/0001-08
Itens ganhos: 6.
Total do fornecedor: R$ 42.600,00
Fornecedor: SANIGRAN LTDA
CNPJ: 15.153.524/0001-90
Itens ganhos: 11.
Total do fornecedor: R$ 1.740,00
Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 03.217.016/0001-49
Itens ganhos: 3, 5, 7, 9, 12, 13.
Total do fornecedor: R$ 1.831,77
Fornecedor: JICMAC MOTORES E BOMBAS LTDA
CNPJ: 02.138.273/0001-22
Itens ganhos: 4.
Total do fornecedor: R$ 1.539,00
Fornecedor: APONTUAL COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 08.307.817/0001-19
Itens ganhos: 1, 2, 8, 10, 14, 15.
Total do fornecedor: R$ 26.100,70
Valor global das Atas: R$ 73.811,47

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01402540132
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-01T01:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




